
Ochrana původních raků a regulace 
invazních raků

RNDr. Jitka Svobodová



• V současné době se ve volné přírodě v České republice 

můžeme setkat celkem s šesti druhy raků. 

• Dva raci patří mezi původní. Jedná se o kriticky ohroženého 

raka kamenáče a raka říčního a evropského raka 

bahenního. 

• Další tři raci, rak signální, rak pruhovaný a rak 

mramorovaný pocházejí ze Severní Ameriky a patří mezi 

invazní druhy.

• Všichni severoameričtí raci jsou na unijním seznamu 

nepůvodních druhů

• Invazní raci jsou přenašeči račího moru, dříve se 

rozmnožují, mají více potomků a jsou agresivnější predátoři

• Pro invazní druhy platí zákaz dovozu a převozu druhů 

v rámci EU, uvádění na trh, zákaz držení, chovu, 

rozmnožování a vypouštění do volné přírody.



Text...rak

rak kamenáč rak říční rak bahenní

(Austropotamobius torrentium)           (Astacus astacus) (Astacus leptodactylus)

rak mramorovaný rak pruhovaný rak signální

(Procambarus fallax F. virginalis) (Faxonius limosus) (Pacifastacus leniusculus)



• Projekt „Aplikace inovativních postupů při eradikaci invazních raků v ČR“ 

navazuje na projekt TAČR „Predikce nebezpečnosti nepůvodních ryb a 

raků a optimalizace eradikačních metod invazních druhů.“

• „Metodika regulace a eradikace invazních druhů raků: výběr vhodných 

metod v závislosti na charakteru vodního útvaru“

 Nejdůležitější a nejlevnější je osvěta

 Nutná kombinace více metod

 Včasný zásah dokud druh není etablovaný

Metody používané při regulaci invazních raků lze rozdělit 

na několik skupin:
• manuální (mechanické) postupy

• manipulace a nakládání s vodami na vodních nádržích a na tocích

• autocidní regulace

• biomanipulace

• chemická eliminace

• izolační metody



Osvěta:

kalendář                                         leták

cedule v terénu                           informace na web     mobilní aplikace



Přednášky:

– Odrážky...

Textové pole



Informační panely:

– Odrážky...

Textové pole



 ruční odchyt raků  nebo odchyt na proutky  

 odchyt raků do vrší (osvědčený typ „Pirát“)

 elektrolov

Manuální (mechanické) postupy



 krátkodobé snížení vodní hladiny v nádrži 

 krátkodobé snížení vodní hladiny v toku

Manipulace a nakládání s vodami na 

vodních nádržích a na tocích



 krátkodobé snížení vodní hladiny v nádrži

 letnění a vymrznutí nádrže 

Manipulace a nakládání s vodami na 

vodních nádržích a na tocích



 sterilizace buď rentgenovým ozářením

 disekce gonopodů račích samců (u čeledi 

Cambaridae)

autocidní regulace



biomanipulace
 rybí predátoři raků - úhoř, středně velcí mníci ve věkové 

kategorii 3-5 let, dvouletý candát, roční štika, pstruh, 

jelec tloušť, sumec, parma a okoun

•chemická eliminace
 aplikace vápenných hnojiv

 eradikace cypermethrinem



Aplikace vápna a vápenného mléka na Prostředním 

rybníku s rakem mramorovaným v Dolních Chabrech

– Odrážky...

Textové pole



 úprava stávajících migračních bariér

 vytvoření dočasných migračních bariér

Vytvoření menších překážek na toku, úprava koruny jezu 

a bočních bariér

Izolační metody



 úprava stávajících migračních bariér

Úprava menších překážek na toku, úprava koruny jezu a 

bočních bariér

Izolační metody



 vytvoření dočasných migračních bariér

Úprava menších překážek na toku, úprava koruny jezu a 

bočních bariér

Izolační metody



 vytvoření dočasných migračních bariér

Vytvoření menších překážek na toku, úprava koruny jezu 

a bočních bariér

Izolační metody



Výskyt invazních raků a račího moru 

v letech 2017 - 2023



Děkujeme za pozornost

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.
Podbabská 30/ 2582, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz

Tento projekt byl podpořen grantem z Norských fondů

Zpracováno v rámci projektu reg. č. 3211100013 „Aplikace inovativních postupů při eradikaci invazních raků v ČR”

https://crayfish2022.vuv.cz


